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Arjessa mukana  
–asukaslehden 
päästöt on kompen-
soitu täysimääräisesti
VCS-sertifioidulla 
(verra.org) metsien-
suojeluhankkeella.

KEVÄÄN 2023 
EDUSKUNTAVAALIT
• Varsinainen vaalipäivä on 2.4.2023.
• Ennakkoäänestys on 22.3.-28.3.2023.
• Jokainen äänioikeutettu saa postissa tai Suomi.

fi-palveluun ilmoituskortin, jossa on kerrottu oma
äänestyspaikka.

• Muun muassa sairaaloissa, ympärivuorokautista
hoitoa antavissa toimintayksiköissä ja vankilassa
tullaan järjestämään laitosäänestys ennakkoää-
nestysaikana.

• Jos henkilö on oikeutettu kotiäänestykseen ja ha-
luaa äänestää kotona, tästä on ilmoitettava kes-
kusvaalilautakunnalle kirjallisesti tai puhelimitse 
viimeistään tiistaina 21.3.2023 klo 16 mennessä.

HÄMEENLINNAN 
KESKUSVAALILAUTAKUNNAN 
YHTEYSTIEDOT:
Wetterhoffinkatu 2
13100  Hämeenlinna
vaalit@hameenlinna.fi
Puh. 03 621 2050

JOKO TUNNET  
OMA HÄMEEN?

Kanta-Hämeen hyvinvointialue vastaa nyt 
hämeenlinnalaisten sosiaali-, terveys- ja  
pelastuspalveluista.

Oma Hämeen eli Kanta-Hämeen hyvin-
vointialueen vastuulle ovat 1.1.2023 siir-
tyneet 170 000 kantahämäläisen sote- ja 
pelastuspalvelut, muun muassa Hämeen-
linnan kaupungin sosiaali- ja terveyspal-
velut, Kanta-Hämeen pelastuslaitos ja Kan-
ta-Hämeen keskussairaala.

Palvelut jatkuvat kuten aiemmin: voit asioi-
da samoissa toimipaikoissa kuin ennenkin. 
Asiakkaita ja potilaita palvelevat pääsään-
töisesti samat tutut ammattilaiset, tutulla 
terveysasemalla tai sosiaalihuollon palve-
luissa. Myös erikoissairaanhoidon palvelut 
löytyvät edelleen samoista paikoista.

ASIAKASMAKSUISSA, 
LASKUTUKSESSA JA 
KULJETUSPALVELUISSA 
MUUTOKSIA
Hyvinvointialueen perimien maksujen on 
oltava yhtenäiset 1.1.2023 alkaen. Tämän 
vuoksi sosiaali- ja terveydenhuollon asia-
kasmaksuihin on tullut joitakin muutoksia. 
Sote-maksuja ei voi enää maksaa kuntien 
palvelupisteissä. 

Myös palvelusetelien ja omaishoidon tuen 
maksut ja käytännöt ovat yhtenäistyneet 
vuodenvaihteessa. Palvelusetelien käyt-
tö jatkuu pitkälti samanlaisena Kanta-Hä-
meessä. Omaishoidon tuen palkkiot nouse-
vat Hämeenlinnassa, kun hyvinvointialue 
otti käyttöön Kanta-Hämeen korkeimman 
maksuluokan. Nykyiset omaishoitoperhei-

den sopimukset, palk-
kiot ja palvelupäätökset 
päivitetään hyvinvoin-
tialueen yhteisten sään-
töjen mukaisiksi. Muu-
toksista tiedotetaan 
asiakkaille henkilökoh-
taisesti.

Myös sosiaalihuoltolain mukaisen kulje-
tuspalvelun myöntämisperusteet on yhte-
näistetty. Hämeenlinnassa myöntämispe-
rusteet tiukkenevat, mutta muutos näkyy 
asiakkaille vaiheittain. Kuljetuspalvelua 
käyttäneiden asiakkaiden palvelutarve ar-
vioidaan uudelleen tämän vuoden aikana. 
Liikkumista tukevaa palvelua voi hakea 
ikääntyneiden asiakasohjauksen kautta. 
Tämä muutos ei koske vammaisten kulje-
tuspalveluja.

SEURAA PÄÄTÖKSENTEKOA JA 
OSALLISTU
Hyvinvointialueen ylintä päätösvaltaa 
käyttää asukkaiden tammikuussa 2022 
vaaleilla valitsema aluevaltuusto. 59-hen-
kisen valtuuston kokoukset ovat asukkaille 
avoimia ja niitä voi seurata myös verkkolä-
hetyksinä. Päätöksistä tiedotetaan omaha-
me.fi -verkkosivuilla. 

Asukkailla on oikeus osallistua ja vaikuttaa 
hyvinvointialueen toimintaan. Hyvinvoin-
tialueen nuorisovaltuusto sekä vanhus- ja 
vammaisneuvostot ovat aloittamassa toi-
mintaansa. Lisäksi on mahdollista vaikut-
taa esimerkiksi tekemällä aloitteita ja anta-
malla palautetta.

NÄIN OTAT YHTEYTTÄ
• Kiireellisissä asioissa soita päivys-

tysapuun 116 117
• Hätätilanteessa soita hätänume-

roon 112
• Kiireettömissä terveysasioissa ota

yhteys omaan terveysasemaasi
puhelimitse tai digitaalisia kana-
via käyttäen

• Hyvinvointialueen henkilökun-
nan ja palveluiden puhelinnume-
rot eivät ole muuttuneet. Löydät
sote-palvelujen yhteystietoja leh-
den takasivulta

• Henkilökunnan sähköpostit ovat
muotoa etunimi.sukunimi@oma-
hame.fi. Myös palveluiden ja pal-
veluyksiköiden sähköpostit ovat
vaihtuneet

• Hyvinvointialueen verkkosivut
löytyvät osoitteesta www.omaha-
me.fi. Kehitämme ja täydennäm-
me sivustoa kevään 2023 aikana

• Tietoja palveluista löydät myös
kuntien ja kuntayhtymien verkko-
sivuilta

Teksti Sirpa Silmäri
kuva Miia Salminen/Oma Häme

Ovat aloittaneet uusissa tiloissa 20. helmikuuta. Läntinen neuvola palvelee osoit-
teessa Sammontie 4  (Nummen ostari, sisäänkäynti kukkakaupan vierestä). Pu-
helinnumerot säilyvät ennallaan ja varatut neuvola-ajat ovat voimassa.

NUMMIKESKUKSEN JA 
VOUTILAKESKUKSEN NEUVOLAT 
YHDISTYVÄT HÄMEENLINNASSA

Oma Häme tiedottaa
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Niklas Lähteenmäki on elinvoimatyön liima ja  
monimutkaisuuksien yhteensovittaja

”YLLÄTYKSELLISYYS 
ON HÄMEENLINNAN 
VALTTI”

Kun Niklas Lähteenmäki 13 vuotta sitten 
tuli kesää vasten Hämeenlinnaan yleiskaa-
va-arkkitehdiksi, moni asia kaupungissa yl-
lätti hänet.
– Hämmästyin, miten kätevästi täällä pääsi 
töitten jälkeen uimaan ja että kulttuuritar-
jontaa oli enemmän kuin ehdin käyttää. En 
osannut odottaa sitä.
Tänä päivänä kaupungin uusi elinvoima-
johtaja yllättyy yhä.
– Kaupungin yllätyksellisyys kiteytyy mi-
nulle Kantolassa. Joka kerta, kun sinne me-
nen, tuntuu, että vaikka kulissit ovat van-
hat ja historialliset, siellä on aina myös 
jotain uutta. 
Yllätyksellisyys kuvastaa Lähteenmäestä 
Hämeenlinnaa muutenkin ja on sen valtti-
kortti. 
– Täällä on paljon hienoja juttuja: kah-
viloita yllättävissä paikoissa, toisistaan 
poikkeavia ja kiinnostavia virkistysaluei-
ta erilaisille käyttäjäkunnille, tapahtumia, 
kiinnostavia ihmisiä ja kaiken kukkuraksi 
tämä itä–länsi -keskustelu sekä pitäjät maa-
seutumaisemineen. Hämeenlinna on yllät-
tävän suuri kaupunki.

RATKAISUJEN ETSIMISTÄ
JA YHDESSÄ TEKEMISTÄ
Myös uusi kaupunkistrategia lähti avau-
tumaan Niklas Lähteenmäelle yllätyksel-
lisyyden, yhdessä tekemisen   ja mahdolli-
suuksien kautta.
– Strategian arvoissa mainitaan luovuus ja 
rohkeus ja todetaan, että ”haemme ennak-
koluulottomasti kekseliäitä ja raikkaita rat-
kaisuja”. Koin, että kaupunki haluaa vah-
vistaa yhdessä tekemistä. Sillä kulmalla 
itsekin ajattelen asioista ja se rohkaisi ha-
kemaan elinvoimajohtajan paikkaa. 
Arkkitehdin koulutuksesta ja kaavoittajan 
taustasta Niklas Lähteenmäki uskoo ole-
van etua uudessa työssä. 
– Niissä molemmissa on kyse monimutkais-
ten asioiden yhteensovittamisesta. Elinvoi-
majohtajan tehtävässä on kyse samasta. 
Se on ihmisten, yritysten ja oppilaitosten 
kuuntelemista, ratkaisujen etsimistä ja yh-
dessä tekemistä. Pyrin olemaan se liima eri 
toimintojen ja osa-alueiden välissä. 
Arkkitehtuuriin liittyy myös eläytyminen 
ihmisen osaan. 
– Se on eläytymissuunnittelua. Täytyy pys-
tyä uimaan toisen nahkoihin ja miettiä siel-
tä kautta myös kaupungin toimintaa.

Teksti Sirpa Silmäri
kuva Miika Kangasniemi

NIKLAS LÄHTEENMÄKI
• Hämeenlinnan elinvoimajohtaja 

1.1.2023 alkaen.
• 48-vuotias, syntyisin Kauhajoelta 

Etelä-Pohjanmaalta.
• Koulutukseltaan arkkitehti.
• Muuttanut Helsingistä Hämeen-

linnaan 2010.
• Hämeenlinnan kaupungin pal-

veluksessa vuodesta 2013, ensin 
yleiskaava-arkkitehtina ja viimek-
si maankäytön suunnittelujohta-
jana.

• Perhettä puoliso ja kaksi lasta.

VERKOSTOITUMINEN JO
KAUPUNGIN DNA:SSA
Lähteenmäki on keskittynyt alkuvuoden 
luomaan tilannekuvaa elinvoimatyön poh-
jaksi. 

Elinvoimajohtajan virka on kaupungis-
sa uusi, samoin elinvoimajaosto. Valmista 
mallia työlle ei ole. Se on luotava yhdessä 
kaupungin johtoryhmän, poliittisten päät-
täjien sekä konsernipalveluiden, työllisyy-
den ja kotoutumisen edistämisen osaavan 
henkilöstön kanssa.
– Hämeenlinna on oikea kaupunki. Tänne 
muutetaan eri puolilta Suomea. Se luo mo-
ninaisuutta. Siksi meillä on täällä erilaisia 
kulttuureja ristikkäin ja ihmiset sekä yri-
tykset etsivät toisiaan. Se on luontaista sil-
loin, kun on niin paljon muualta tulleita. 

VERKOSTOITUMINEN ON 
HÄMEENLINNAN DNA:SSA.
Hämeenlinna ei ole yhden asian kaupun-
ki. Se on vanha kaupunki, se on hallinto-, 
koulu- ja kulttuurikaupunki. Myös teollisia 
työpaikkoja on paljon. Ja onhan täällä lin-
nakin.
– Monimuotoisuus on Hämeenlinnan rik-
kaus. Täytyy kuitenkin tarkkaan pohtia, 
mikä on kaupungin elinvoimaisuuden kan-
nalta olennaista. Ettei lähdetä identifioitu-
maan niin, ettemme olisi eteenpäin mene-
vä kaupunki.
Hämeenlinnan on profiloiduttava kaupun-
kien kirjossa. 
– Täällä asuu kiinnostavia ihmisiä, jotka 
tekevät kiinnostavia ja yllättäviä asioita. 
Näin pitää ollakin, koska tavallaan tämä 
juuri on elävän kaupungin määritelmä.

NIKLAKSEN OMIMMAT
Tärkeä perhe, Kulkuväline polkupyö-
rä, Työkalu tietokone, Kirja kaikki käy, 
Elokuva Cherbourgin sateenvarjot, 
Musiikki Elävänä, TV-ohjelma hämä-
rät sarjat, Herkku jäätelö, Vuodenaika 
kevät, Rutiini kirja, Lempipaikka Au-
lanko, Kantola ja Toscana, Harrastus 
juoksu ja ukulelen soitto.
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KOKOUS & KONGRESSI 
LANSEERAUSVAIHEESSA

Kaupungin ja yrittäjien yhteistyöllä lisää tapahtumia ja  
elinvoimaa Hämeenlinnaan

Hämeenlinnan uusi myynti- ja 
markkinointipalvelu on valmii-
na esittäytymään niin hämeenlin-
nalaisille kuin valtakunnallisesti-
kin. 
– Lanseeraamme palvelumme si-
dosryhmille ja mahdollisille tule-
ville yhteistyökumppaneillemme 
Verkatehtaan matkailuseminaa-
rissa 14.3. Heti seuraavalla viikol-
la esittäydymme Helsingissä kak-
sipäiväisillä Kongressimessuilla, 
kertoo kokous- ja kongressipääl-
likkö Karita Toivanen.
Omaa brändiä Hämeenlinnan ko-
kous & kongressi ei itselleen ra-
kenna.
–  Meillä on Hämeenlinnassa 
jo yksi strategia ja yksi brändi. 
Olemme sen alla ja näytämme 
Hämeenlinnalta. 
Linnan Kehityksen kanssa uudel-
la myynti- ja markkinointiorgani-
saatiolla on selkeä työnjako. 
– Me keskitymme yrityksiltä yri-
tyksille suunnattuihin tapahtu-
miin, kokouksiin ja konferens-
seihin. Linnan Kehitys huolehtii 
puolestaan kuluttajille suunna-
tuista sisällöistä ja yleisestä kau-
punkimarkkinoinnista. Yhteis-
työtä kuitenkin teemme, lupaa 
Toivanen.
Päämääränä on kasvattaa kau-
pungin matkailutuloa, yritysten 

liikevaihtoa ja alueen tunnettuut-
ta.

YHDEN LUUKUN 
PALVELUA YRITYKSILLE
Matkailualalla kauan toiminut 
Karita Toivanen valmisteli jo syk-
syllä projektipäällikkönä uutta 
myynti- ja markkinointipalvelua.
– Kahdeksaan vuoteen ei Hä-
meenlinnassa ole yrityksille ollut 
tällaista yhdeltä luukulta saata-
vaa palvelua. Useissa isommissa 
kaupungeissa sellainen on. Syk-
syllä 2022 lähdimme hakemaan 
kumppaneita mukaan ja mietti-
mään toiminnalle yhteisiä peli-
sääntöjä. 
Verkatehdas hallinnoi kaupungin 
ja yritysten yhteistyötä käytän-
nössä. Isoimpina kumppaneina 
mukana ovat nyt Verkatehtaan li-
säksi Original Sokos Hotel Vaaku-
na, Tawastia Group, Scandic Au-
lanko ja Vanajanlinna Oy.
– Pikkuhiljaa tavoittelem-
me mukaan yhteistyöhön 
myös pienempiä kumppaneita: 
kuljetusyhtiöitä, ravintoloita, oh-
jelmapalveluiden tarjoajia, teat-
tereita, kulttuurikohteita ja toi-
mitilojen tarjoajia, täkäläisiä 
yrityksiä, jotka näkevät tästä mei-
dän toiminnastamme lisäarvoa 
omalle toiminnalleen.
Hämeenlinnan kaupunki maksaa 
osan toiminnasta.
–  Kaikki mukaan tulevat yrityk-

set maksavat näkyvyyttä vastaan 
markkinointirahan. Liikkeelle on 
lähdetty pienin resurssein, mut-
ta toivomme voivamme kasvattaa 
palvelua pitkäjänteisesti.

YHTEISTYÖTÄ 
OPPILAITOSTEN 
KANSSA
Kokouskohteiden lisäksi yhdek-
si tärkeimmistä yhteistyökump-
paneista Karita Toivanen nostaa 
Ammattiopisto Tavastian. Mo-
lemmilla on halu lisätä matkai-
lualan kiinnostavuutta.
– Kaikilla matkailuyrityksillä on 
nyt haasteena osaavan työvoi-
man saanti. Tavastiassa järjeste-
tään matkailukoulutusta, mutta 
ala ei ehkä juuri nyt ole kaikkein 
vetovoimaisin. Haluamme osal-
tamme vahvistaa alan imagoa ja 
luoda uskoa, että tulevaisuudessa 
Hämeenlinnassa riittää alan työ-
paikkoja.
Yhteistyötä ja kumppanuutta 
mietitään tulevaisuudessa myös 
Hämeen ammattikorkeakoulun 
kanssa.
– Hämeen ammattikorkeakoulu 
järjestää kongresseja, joissa mu-
kana on myös kansainvälisiä 
osanottajia. Ehkä voimme olla jat-
kossa myös heille avuksi ja laajen-
taa toimintaamme tuonnempana 
kansainväliseksi, miettii Toiva-
nen yhteydenottoa HAMKille.
www.hameenlinnakongressi.fi

Teksti Sirpa Silmäri
kuva Miika Kangasniemi

–  On tärkeää, että asiakas 
tulee Hämeenlinnaan, viih-
tyy täällä, palaa uudelleen 

– ja kertoo kokemuksestaan 
myös eteenpäin, toteaa ko-

kous- ja kongressipäällikkö 
Karita Toivanen.

MILTÄ 1960-LUKU NÄYTTI 
NUORISON SILMIN?

Suurten ikäpolvien nuorten vapaa-ai-
ka lisääntyi ja kaivattiin uusia virikkei-
tä. Viikonloppuisin nuoriso kokoontui 
viettämään aikaa yhdessä kirkkopuis-
toon, baareihin ja tanssipaikoille. 

Jotain omaleimaista tekemisen intoa 
kiteytyi paikallisessa nuorisossa. Kau-
pungista nousi Hämeenlinnan ma-
fiaksikin kutsuttu joukko nuoria ar-
tisteja. Lyseossa opiskellut Markku 
Veijalainen nousi teini-ikäisenä nuo-
rison suosikiksi radion ja myöhemmin 
television nuorisomusiikkiohjelmien 
juontajana. Veikosta, Antista, Kaista 
ja Matista tuli muusikoita, jotka moni 
tuntee paremmin nimillä Vexi Salmi, 
Irwin Goodman, Kuju ja Fredi

Kaupungin museon väki haastatte-
li näyttelyä varten 1960-luvulla nuo-
ruuttaan Hämeenlinnassa viettäneitä. 
Näyttely kertoo, mitä aikalaiset ajatte-
livat ajan muodista, kaveriporukoista, 
harrastuksista, musiikista ja hengailu-
paikoista.

Näyttelyn on käsikirjoittanut Vexi Sal-
men nuoruudesta kertovan Villit vuo-
det -näytelmän ohjannut Heikki Paa-
vilainen.

SVENGAAVA 60-LUKU 
2.12.2022–24.9.2023
Museo Skogster, Raatihuoneenkatu 
8, Hämeenlinna ti, to–su 11–17, ke 
11–18 Liput 8 / 6 / 0 € /  
Museokortti 

hmlmuseo.fi/

Teksti Hämeenlinnan  
kaupunginmuseo

YHDESSÄ KUVATAITEEN JA 
SANATAITEEN ÄÄRELLÄ

Hämeenlinnan taidemuseon kevään 
näyttelyt ja tapahtumat kannustavat 
kokoontumaan erityisesti taiteen ja 
kirjojen äärelle: kuukausittain järjes-
tettävät lauantaikierrokset, lukupiirit 
ja taidekahvit kutsuvat tutustumaan 
taiteilijoihin, kirjoihin ja muihin ihmi-
siin. 

Sunnuntaisten yleisöopastusten lisäk-
si joka kuun alussa järjestettävällä lau-
antaikierroksella yleisö pääsee tutus-
tumaan näyttelyyn siihen vahvasti 
liittyvän ihmisen näkökulmasta. Lu-

kupiireissä syvennytään näyttelyihin 
liittyvään kirjallisuuteen, ja taidekah-
vien äärelle kokoonnutaan rupattele-
maan taiteesta ja taiteen vierestä. 

Taidemuseo kutsuu kokoontumaan 
myös näiden tapahtumien ulkopuolel-
la: nykyisten näyttelyiden ajan puna-
tiilisen Lohrmann-rakennuksen ala-
kertaan on vapaa pääsy. Alakerrasta 
löytyy palanen Vexi Salmi ja ystävät 
–näyttelyä, sekä vauvojen oma Ryö-
mi, konti – viesti vauvuudesta -näytte-
ly, jonne voi ryömiä tai kontata vauva-
oven kautta.
www.hameenlinnantaidemuseo.fi

Teksti Heidi Anttonen

6 7

http://www.hameenlinnakongressi.fi
http://www.hameenlinnantaidemuseo.fi


KAUPUNGIN 
KAAVOITUSKATSAUS 
2023

Vuoden 2023 kaavoituskatsauksen vi-
reille tulevien kohteiden hyväksyminen 
on samalla kaavoituspäätös katsauksessa 
olevien hankkeiden osalta. Kaavoituskatsa-
uksessa esitetyn kaavahankkeen vireilletu-
losta ei kuuluteta erikseen.

KANTAKAUPUNGIN 
OSAYLEISKAAVA 2035
Hämeenlinnan kantakaupungin osayleis-
kaava määrittelee kantakaupungin yhdys-

kuntarakenteen ja maankäytön periaat-
teellisella tasolla. Yleiskaava on saanut 
lainvoiman kokonaisuudessaan 20.5.2020, 
kun Äikäälässä sijaitsevan maanläjitysalu-

een (E-1) aluevarausta koskevat valituslu-
pahakemukset hylättiin korkeimmassa hal-
linto-oikeudessa.

RANTA-ASUMISEN JA HAJA-
ASUTUKSEN PERIAATTEET
Ranta-asumisen periaatteita on tutkittu 
uudelleen kaupunginvaltuuston päätöksen 
mukaisesti vuoden 2022 aikana ja edulli-
suusvyöhykekarttaa on muutettu tarkas-
telun perusteella niin, että loma-asunnon 
muuttaminen on mahdollista aiemmin esi-
tettyä laajemmin. 

KEINUSAARI, VANAJAVEDEN 
SAIRAALAN ELI ENTISEN 
LÄÄNINSAIRAALAN ALUEEN 
KEHITTÄMISSELVITYS
Selvityksessä tutkitaan Vanajaveden sai-
raalan alueen kehittämismahdollisuuksia 
mm. lisärakentamista. Selvitysalue sijait-
see Viipurin- ja Hämeentien sekä Vanajave-
den rajaamalla alueella. Aluetta on tutkit-
tu opiskelijoiden toimesta elokuussa 2022 
Aalto ja Tampereen yliopiston sekä Hä-
meenlinnan kaupungin järjestämässä ke-
säkoulussa.

HÄMEENLINNAN 
KÄVELYN JA PYÖRÄILYN 
EDISTÄMISOHJELMA
Edistämisohjelman lähtökohtina olivat ai-
kaisempi pyöräilyn edistämisohjelma, 
muuttunut tieliikennelaki ja Hämeenlin-

nan voimassa olevan strategian tavoitteet: 
elinvoimainen asumiskaupunki, hyvin-
vointia edistävä kaupunki, jossa on aktiivi-
set kansalaiset sekä resurssiviisas kaupun-
ki. 

POLTINAHON KILPAILU 
(AHVENISTON KOULUN 
JA POLIISILAITOKSEN 
YMPÄRISTÖ)
Kilpailu on Tampereen yliopiston arkkiteh-
tuurin yksikön maisterivaiheen suomalai-
sille ja ulkolaisille opiskelijoille räätälöity 
ohjattu ideakilpailu, jonka tarkoituksena 
on löytää Hämeenlinnan Poltinahon alueel-
le visioehdotuksia kohdealueen jatkosuun-
nittelun ja päätöksenteon pohjaksi. 

YLEISKAAVA 2045
Koko kaupungin kattavan oikeusvaikut-
teisen yleiskaavan valmistelu on aloitet-
tu vuoden 2022 syksyllä. Yleiskaava laadi-
taan koko kaupungin alueelle vuoden 2024 
aikana.

KESKUSTAVISION 2035 
PÄIVITYS
Keskustavisio on osa tulevan yleiskaavan 
valmistelua ja keskustan tulevaisuuden 
suunnannäyttäjä, joka huomioidaan tule-
vissa kaupungin kaavoitus-, investointi- ja 
suunnitteluohjelmissa. Keskustavision päi-
vitys aloitettiin vuoden 2021 lopulla.

SELVITYKSET
Keskustan kaupan palveluverkkoselvitys, 
Hämeenlinnan keskustan liikenneselvitys, 
Hämeenlinnan Keskustan pysäköintioh-
jelman tarkistus, Kolkanmäen ja Hovilan 
alueen kaavarunko

VIREILLÄ OLEVAT TAI TULEVAT 
ASEMAKAAVAHANKKEET
C1 Hämeensaarihanke, Hämeensaari 
(Kaavanro 2581, vireille 2020)
Hanke käsittää merkittävän määrän asu-
mista ja liike- ja toimistotiloja sekä liikunta- 
ja vapaa-ajan tiloja. Osalle kaava-alueesta 
on tehty suunnitteluvaraus Hämeensaaren 
kehitys Oy:lle. 

C2 Kortteli 1 kehittäminen, Ruusukort-
teli (Kaavanro 2551, vireille 2018)
Kortteliin tavoitellaan paljon uutta asunto-
kerrosalaa. Katutasoon sijoitetaan liiketilo-
ja. Sibeliuksen syntymäkodin ympäristöä 
kehitetään. Osa korttelista sijoittuu valta-
kunnallisesti arvokkaaseen rakennettuun 
kulttuuriympäristöön (Hämeentori ja Ko-
pinkulma). 

C3 Raatihuoneenkadun virastotalot, vi-
reille tuleva
Korttelin osaa, jossa sijaitsee entinen kau-
pungintalo ja Kastelli-rakennus, kehite-
tään pääasiassa asumiselle, liiketilakäyt-
töön. Katutasoon sijoitetaan liiketiloja ja 
ylemmissä kerroksissa asuntoja. Kaavoi-
tettava alue saattaa laajentua suunnittelun 
edetessä. 
C4 Palokunnankatu 6, vireille tuleva
Palokunnankatu 6 sijaitsevan asemakaa-
vassa suojellun ns. Fredrika-talon käyttö-
tarkoitusta laajennetaan mahdollistamalla 
asuintilojen sijoittaminen rakennukseen. 
Ensimmäinen kerros olisi edelleen liiketi-
loja, mutta ylemmissä kerroksissa voisi olla 
asuntoja. 

C5 Poltinahon alue (Ahveniston koulu 
ympäristö), vireille tuleva
Alueelle suunnitellaan uutta päivittäista-
varakauppaa ja muulle alueelle uutta asu-

mista. Alueelle on toteutettu opiskelijakil-
pailu syksyllä 2022. 

C6 Linnanpuisto (vireille 2022)
Linnanpuisto ja sen lähiympäristön kaavat 
ajantasaistetaan. Linnanpuiston kaavatyö 
käynnistyy, kun puiston yleissuunnitelma 
on valmistumassa.

C7 Rauhankatu 14 (Keskusseurakunta-
talo), vireille tuleva
Kaavamuutoksen tavoitteena on mahdollis-
taa suunnittelun kohteena olevalle tontille 
uudisrakennus, jossa on seurakuntatilojen 
lisäksi ylemmissä kerroksissa asuinhuo-
neistoja. Hankkeen tarvitsemat pysäköinti-
paikat sijoittuvat pihakannen alle. 

E1 Moreenin eritasoliittymä ja yritys-
alue (kaavanro 2588, vireille 2017)
Kaavalla tutkitaan uuden moottoritien eri-
tasoliittymää ja sen ympäristöön sijoittu-
van yritysalueen kehittämisedellytykset. 

E2 Kiltintie alue /Mäkelän yritysalue 
(vireille 2020)
Selvitetään elinkeinojen ja kaupan sijoit-
tumista ja alueen laajentamista pohjoiseen 
sekä tutkitaan alueen liikenneverkon ke-
hittämistä.

E3 Länsiportintie 14-18, (vireille 2020)
Kaavamuutoksen tavoitteena on muuttaa 
osoitteessa olevien tonttien käyttötarkoi-
tus teollisuus- ja varastotoimintaan. Tont-
teja muokataan ja laajennetaan niin, että 
muutosalueella olevat kaavanmukaiset EV- 
ja katualueet poistuvat. 

A1 Sairio (kaavanro 2561, vireille 2018)
Sairion pientaloalue on valtakunnallisesti 
arvokas kulttuuriympäristö. Asemakaava-
muutoksella turvataan Sairion arvokkaan 
kulttuuriympäristön säilyminen. Sairion 
kaavamuutosalueella on rakennuskielto.

A2 Miemalan alueelle täydentävää pien-
taloasumista (kaavanro 2575, vireil-
le 2018)
Miemalantien varteen, sen molemmille 
puolille, tutkitaan pääasiassa erillispienta-
lojen sijoittamista, mutta mahdollisesti ko. 
alueelle sijoitetaan myös muutamia rivita-
lotontteja. Puurakentaminen ja yksikerrok-
sisuus ovat alueen teemoina.

A3 Alilaurilan pienet pientalotontit 
(kaavanro 2598, vireille 2020)
Reilun kolmen hehtaarin tasaiselle pelto-
alueelle on suunniteltu erityisesti pieniä 
omakotitontteja, joissa on vaihtelevat ra-
kennusoikeudet.

Teksti Jari Mettälä
Kuvat Arkkitehtuuri Oy,  
PES-Arkkitehdit Oy,  
Miika Kangasniemi

NÄKYMÄ RANTARAITILTA

Havainnekuva  
keskusseurakuntatalosta

Havainnekuva Hämeensaaresta
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A4 Mettolan pientaloalue (kaavanro 
2601, vireille 2022)
Mäskälän kaupunginosaan, Harvoilanky-
län eteläpuolelle on suunnitteilla uusi pien-
taloalue. Mettolan pientaloalue on laa-
juudeltaan noin 20,5 hehtaaria. Alueelle 
sijoittuu yli 100 erillispientalotonttia.

A5 Aulangonniemi (kaavanro 2330, vi-
reille 2004)
Asemakaavan muutoksella pyritään päivit-
tämään alueen asemakaavan tilanne vas-
taamaan nykytilaa mm. käyttötarkoitusten 
osalta. Kaavamuutoksessa mahdollistetaan 
mm. pysyvä asuminen jo rakennetuilla lo-
makiinteistöillä. 

A6 Kappolan alueen (Linna Golf) ase-
makaava, vireille tuleva
Asemakaavan laatiminen koskee Kappo-
la-nimistä kiinteistöä Vanajanlinnan gol-
fkentän alueella Kappolan ja Mäskälän 
kaupunginosissa. Tavoitteena on tehdä 
kantakaupungin yleiskaavassa osoitetulle 
RM-alueelle vapaa-ajan asumisen asema-
kaava, joka sallisi myös vakituisen asumi-

sen. Hankkeesta laaditaan maankäyttöso-
pimus.

Y1 Lahdensivuntien vanha kampus (vi-
reille 2020)
Lahdensivuntien kampuksen rakennuksil-
le on tarve löytää uusia toimintoja tai ke-
hittää asumisen alueena. Kaavamuutoksel-
la ratkaistaan myös rakennusten suojelu- ja 
purkamismahdollisuudet. 

Y2 Vuorentaan koulu, vireille tuleva
Vuorentaan koulun tonttia on tarpeen laa-
jentaa lähivirkistysalueelle saattoliiken-
teen ja pysäköintijärjestelyjen vuoksi. 

P1 Kappelintie, Renko, vireille tuleva
Nykyisessä asemakaavassa puistoalueelle 
sijoittuville asuin- ja talousrakennukselle 
muodostetaan omakotitontti.

P2 Iittalan vanhan Nuhalan koulun alue 
(vireille 2020)
Tutkitaan pientalojen sijoittamista entisen 
koulun alueelle ja sen viereen Koulutien 
varteen.

P3 Hauhon keskusta (vireille 2022)
Hauhon keskustaan kaupungin omistamal-
le peltoalueelle suunnitellaan uusia pienta-
lotontteja. samalla kaavoitetaan nykyisen 
vanhainkodin alue asumiselle.

P4 Lammin Konnarin koulun alue (kaa-
vanro 2611, vireille 2018)
Koulun alueen asemakaavaa ajantasaiste-
taan vastaamaan nykytilannetta ja mah-
dollistetaan kiinteistön kehittäminen. Kaa-
vamuutoksen aloitus on vielä avoin.

P5 Halkikiventie, Lammi (kaavanro 
2603, vireille 2022)
Tavoitteena on kaavoittaa alueelle tont-
ti pienjäteaseman toimintaa varten. Kaa-
va-aluetta on laajennettu koskemaan myös 
Halkikiventien länsipuolta. Yrittäjäntie 
poistuu tarpeettomana T-tontin laajennuk-
sen myötä. 

P6 Teollisuustie, Iittala (kaavanro 
2604, vireille 2022)
Teollisuustien varteen, korttelien 250 – 
252 alueelle, tutkitaan pienjäteaseman 
sijoittamista ja em. korttelien rakennet-
ta järjestellään uudelleen. Samalla teol-
lisuustien päähän kaavoitetaan muutama 
uusi tontti toimitiloille tai teollisuus- ja 
varastotiloille.

P7 Lakeissuontie eteläpuolen kortte-
lien 155 ja 157 yhdistäminen, vireil-
le tuleva
Kaavamuutostyön tavoitteena on kortte-
lin 157 teollisuus- ja varastorakennuksille 
tarkoitetun tontin laajentaminen. Kyseisen 
tontin viereisen lähivirkistysalueen (Sa-
nanjalkasuo) ja osan korttelista 155 yhdis-
täminen osaksi korttelia 157.

P8 Lammin tori, vireille tuleva
Mommilantien ja Isolukkarilantien kul-
maan on suunniteltu toria. Kaavamuutok-
sella muutetaan tontin nykyinen käyttötar-
koitus asuin- ja liikerakennusten tontista 
torialueeksi.

P9 Puupihantien ympäristö, Iittala, vi-
reille tuleva
Puupihantien alueen rakennettavuus huo-
non maaperän vuoksi on heikko kaavan 
mukaisille erillispientaloille. Tästä syys-
tä alueen asemakaavaa tullaan muutta-
maan siten, että pientalotontit poistetaan 
ja alueelle kaavoitetaan virkistys- ja liikun-
tamahdollisuuksia.

MAHDOLLISESTI 2022 – 2026 
KAAVOITETTAVAT KOHTEET
OC1 Keskustalon kehittäminen, Raati-
huoneenkatu 13 (vireille 2020) 
Kortteliin on suunnitteilla uusi 7-kerrok-
sinen asui- ja liiketalo. Nykyisten talojen 
ullakkotilat otetaan asuinkäyttöön. Kes-
kuspihalle tai autotallitasoon voi sijoittua 
päivittäistavaraliike.

OC2 Hallituskatu 6 (vireille 2015)
Asemakaavamuutoksella tutkitaan alueen 
kehittämistä esim. asumiseen.

OE3 Loimua Oy:n varalämpökeskus (vi-
reille 2020) 
Kaavamuutoksen tavoitteena on mahdol-
listaa Loimuan varalämpökeskus sijoittu-
minen Kutalanpuiston viereen, Harvialan-
tien ja rautatien väliselle alueelle. Uuden 
voimalan on tarkoitus korvata nykyinen 
Keinusaaressa oleva varalämpövoimavoi-
mala. Tutkitaan samalla katuyhteyttä Van-
ajantieltä Katisten kiertoliittymään.

OE4 Moreeni, Orsitie (vireille 2014) 
Kevyenliikenteen väylän sovittaminen Or-
sitien varteen. Kaavamuutoksella mahdol-
listetaan kevyen liikenteen väylän jatkumi-
nen Helsingintielle saakka. 

OA5 Arsela (vireille 2016)
Asemakaavamuutoksella mahdollistetaan 
alueelle pientaloasumista: erillispientalo-
ja ja yhtiömuotoista rakentamista esim. ri-
vitaloja. Rakentamisen kannalta alueen 
maaperä on haastava ja siksi aluetta ei olla 
toteuttamassa lähivuosina. 

OA6 Sammontorppa (vireille 2016)
Sammontorpan alueelle kaavoitetaan uusi 
asuntoalue. Aluetta on tutkittu asumiseen 
jo vuonna 2016. Erityisesti alueen luonto-
arvojen takia sen kaavoittamista on siirret-
ty eteenpäin. Alueesta on ehkä mahdollista 
kaavoittaa jokin osa asumiselle. Aikataulu 
on avoin.

OA7 Ahvenistonmäki (vireille 2018)
Sairaalan alueen kaavamuutoksen toisessa 
vaiheessa sijoitetaan uutta asuntorakenta-
mista nykyisen sairaalan, Ahvenistonmäen 
alueelle. Alustavan suunnitelman mukaan 
osa asuntorakentamisesta on kerrostaloja 
ja osa pientaloja. Aikataulu on avoin.

OY8 Birger Jaarlin kadun puutalot (vi-
reille 2020)
Kaavamuutoksessa tutkitaan Kaivokadun 
päiväkotitoiminnan loputtua rakennus-
ten käyttötarkoitusten muutosta mm. asu-
miseen. Rakennusten suojelukysymykset 
ja täydennysrakentamisen mahdollisuudet 
ratkaistaan samalla.

PA9 Lammi, Omakotialueen tehosta-
minen Kuurnatien ja Naavatien välinen 
alue (vireille 2020) 
Kaavatyön tarkoituksena on uudistaa ja te-
hostaa omakotitalokorttelien 89b ja 89c 
sekä 85 rakennetta ja mahdollistaa uusi 
tieyhteys Kuurnantie ja Lamminraitin välil-
le. Kaavamuutoksen aloitus on vielä avoin.

OP10 Hauhon kirkon eteläpuoli (vireil-
le 2018)
Kaavamuutokseen kuuluva alue on osa 
Hauhon kirkonkylän valtakunnallisesti ar-
vokasta kulttuuriympäristöä. Kaavamuu-
toksella pyritään ajantasaistamaan alueen 
kaava huomioimalla alueen arvot. Kaava-
muutoksen aloitus on vielä avoin.

OP11 Iittalan vanhan meijerialueen 
asemakaavamuutos (vireille 2012)
Asemakaavamuutoksella tutkitaan alueen 
kehittämistä asumisen alueena. Kaava-
muutoksen yhteydessä tarkistetaan asema-

kaava vastaamaan myös paremmin nykyis-
tä kiinteistöjaotusta. 

VUODEN 2026 JÄLKEEN 
KAAVOITETTAVAT KOHTEET
OC12 Kortteli 2 kehittäminen, Vaaka-
kortteli (vireille 2020)
Korttelia kehitetään kaupallisille palveluil-
le, toimistoille ja asumiselle. Lisäksi ote-
taan huomioon korttelissa olevien arvok-
kaiden rakennusten rakennussuojelullisten 
ja historiallisten arvot.

OC13 Palokunnankatu 3 – 7:n koskeva 
asemakaavamuutos (vireille 2015)
Kaavamuutos koskee katu- ja korttelialuei-
den rajauksia. 

OC14 Paasikiventien siirto (vireille 
2017)
Paasikiventien siirron tarvitsema asema-
kaavan muutos toteutetaan katusuunni-
telman pohjalta. Paasikiventien siirto to-
teutetaan Engelinrannan rakentamisen 
viimeisessä vaiheessa.

OA15 Kauriala, Brahenkatu 33 (vireil-
le 2017)
Asemakaavamuutoksella tutkitaan alueen 
kehittämistä pien- ja kerrostaloasumisen 
alueena. Aikataulu on avoin.

OA16 Seminaarin koulun alue (vireil-
le 2018)
Seminaarin koulun korttelin pohjoispuolel-
le, Erottajankadun, Brahenkadun ja moot-
toritien rajaamalle noin kolmen hehtaarin 
alueelle on mahdollista sijoittaa asuinker-
rostaloja. Aikataulu on avoin.
OE17 Tiiriö, Wartianmäentie 2 (2017)
Kaavamuutoksella selvitetään kaupan laa-
jentamisen edellytykset.

RANTAKAAVAT
Valmistuneet tai lainvoiman saaneet 
rantayleiskaavat tai niiden muutokset
• Rantayleiskaavan muutos, Harasjärvi, 

Lammi. 
• Rantayleiskaavan muutos, Järviöisten-

Vuorentaan koulun piha-aluetta
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HÄMEENLINNAN KAAVOITUSKATSAUS 2023

oC1 Keskustalo
oC2 Hallituskatu 6
oE3 Loimuan varalämpölaitos
oE4 Moreeni, Orsitie
oA5 Arsela
oA6 Sammontorppa
oA7 Ahvenistonmäki
oY8 Birger Jaarlin kadun puutalot
oP9 Kuurna- ja Naavatiem alue, Lammi
oP10 Hauhon kirkon eteläpuoli
oP11 Iittalan vanhan meijerin alue

oC12 Vaakakortteli (kortteli 2)
oC13 Palokunnankatu 3-7
oC14 Paasikiventien siirto
oA15 Brahenkatu 33, Kauriala
oA16 Seminaarin koulun alue
oE17 Wartianmäentie 2, Tiiriö

HAUHO LAMMI

KAAVOITUSKOHTEET:

Odottava

KAAVOITUSKOHTEET:

Vireillä
Tuleva

C1 Hämeensaarihanke
C2 Ruusukortteli (kortteli 1)
C3 Raatihuoneenkadun virastotalot
C4 Palokunnankatu 6
C5 Poltinahon alue
C6 Linnanpuisto
C7 Rauhankatu 14

A1 Sairion pientaloalue
A2 Miemalan pientaloalue
A3 Alilaurilan pienet tontit
A4 Mettola
A5 Aulangonniemi
A6 Kappola

P1 Kappelintie, Renko
P2 Iittalan vanhan koulun alue
P3 Hauhon keskusta
P4 Konnarin koulu, Lammi
P5 Halkikiventie, Lammi
P6 Teollisuustie, Iittala
P7 Lakeissuontie, Tuulos
P8 Lammin tori
P9 Puupihan alue, Iittala

E1 Moreenin eritasoliittymä ja yritysalue
E2 Kiltintien /Mäkelän alue
E3 Länsiportintie 14-18

Y1 Lahdensivuntien vanha kampus
Y2 Vuorentaan koulu

LIITE 1

IITTALA

TUULOS

RENKO

tie 256, Renko. 
• Rantayleiskaavan muutos, Pitkäläntie 

837, Lammi.
• Rantayleiskaavan muutos Mommilantie 

1297, Lammi

Vireillä olevat rantayleiskaavat 
• Rukkoilantie 91 (Hauho), rantayleiskaa-

van muutos, kaava nro 9525
• Myllymäentie 98 (Hauho), Hauhon Il-

moilanselän rantayleiskaavan muutos, 
kaava nro 9527

• Kauppilan kartanon ja Pääjärven kes-
kuslaitoksen alueen rantayleiskaavan 
muutos (Ronnin kylä), kaava nro 95xx

Valmistuneet tai lainvoiman saaneet 
ranta-asemakaavat tai niiden muutok-
set
• Hirvonniemen ranta-asemakaava, kaa-

va nro 9027, Alajärven ranta
• Kivirannan ja Niemelän tiloja koskeva 

ranta-asemakaava, Tuulos
• Porrasniemen ranta-asemakaavan muu-

tos, Lammi
• Savikivi 130, ranta-asemakaava, Lammi

Vireillä olevat ranta-asemakaavat
• Kielorannan ranta-asemakaava, Alajär-

ven ranta, kaava nro 9029, 
• Lepaanrannan ranta-asemakaava, Kal-

vola, kaava nro 9037, 
• Niemikotkan ranta-asemakaavan muu-

tos, Kalvola, kaava nro 9031, 
• Vahteristonmyllytie 235 (Renko), ran-

ta-asemakaava ja ranta-asemakaavan 
muutos, kaava nro 9540

Kaavoituskatsaus, nähtävillä olevat kaa-
vat, yhteyshenkilöt ja asiakirjat ovat näh-
tävillä palvelupisteissä ja kaupungin koti-
sivuilla osoitteessa  
www.hameenlinna.fi/kaavoitus

Kyselyt:  
mypalvelupiste@hameenlinna.fi,  
puh. 03 621 2310

KAAVOITUSKOHTEET:
Vireillä

Tuleva

C1 Hämeensaarihanke 
C2 Ruusukortteli (kortteli 1) 
C3 Raatihuoneenkadun virastotalot 
C4 Palokunnankatu 6 
C5 Poltinahon alue 
C7 Rauhankatu 14

E1 Moreenin eritasoliittymä ja yritysalue 
E2 Kiltintien /Mäkelän alue 
E3 Länsiportintie 14-18

A1 Sairion pientaloalue 
A2 Miemalan pientaloalue 
A3 Alilaurilan pienet tontit 
A4 Mettola 
A5 Aulangonniemi 
A6 Kappola

Y1 Lahdensivuntien vanha kampus 
Y2 Vuorentaan koulu

P1 Kappelintie, Renko 
P2 Iittalan vanhan koulun alue 
P3 Hauhon keskusta 
P4 Konnarin koulu, Lammi 
P5 Halkkikiventie, Lammi 
P6 Teollisuustie, Iittala 
P7 Lakeissuontie, Tuulos 
P8 Lammin tori 
P9 Puupihan alue, Iittala 
E1 Paikkalan teollisuusalue

KAAVOITUSKOHTEET:

Odottava

oC1 Keskustalo 
oC2 Hallituskatu 6 
oE3 Loimuan varalämpölaitos 
oE4 Moreeni, Orsitie 
oA5 Arsela 
oA6 Sammontorppa 
oA7 Ahvenistonmäki 
oY8 Birger Jaarlin kadun puutalot 
oP9 Kuurna- ja Naavatien alue, Lammi 
oP10 Hauhon kirkon eteläpuoli 
oP11 Iittalan vanhan meijerin alue

oC12 Vaakakortteli (kortteli 2) 
oC13 Palokunnankatu 3-7 
oC14 Paasikiventien siirto 
oA15 Brahenkatu 33, Kauriala 
oA16 Seminaarin koulun alue 
oE17 Wartianmäentie 2, Tiiriö
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PYSÄKKIHETKIIN KAIKKI 
TERVETULLEITA

Hämeenlinnan kaupungin ja Hämeenlinna-Vanajan seurakunnan yhteinen Vapaaehtoiskeskus 
Pysäkki haluaa herätellä kaupunkilaisia perehtymään ennaltaehkäisyyn ja varautumiseen  
iän karttuessa.

Torstaisin järjestettävissä PysäkkiHetkissä 
on keväällä tarjolla asiaa edunvalvontaval-
tuutuksesta, korjausneuvontaa sekä Kons-
tikopan helppoja teknologiavinkkejä kodin 
ja arjen turvallisuuden lisäämiseksi. Esit-
telyssä on myös Vanheneminen.fi-sivusto. 
Asiantuntijavieraita Pysäkille on luvassa 
muun muassa Vanhustyön Keskusliitosta.
– PysäkkiHetkiin voi kuka tahansa tul-
la juomaan kupposen kahvia ja kuuntele-
maan itseään kiinnostavia teemoja, toivot-
taa väen tervetulleeksi Pysäkin vastaava 
ohjaaja Sanna Salminen.
Äitienpäivän tienoolla Pysäkki kutsuu äi-
tejä ja isiä lapsineen ilahduttamaan ikäih-
misiä. 
–  Mummola-hetki on ylisukupolvista toi-
mintaa. Jos ei ole omia isovanhempia lä-

hellä, saattaa PysäkkiHetkestä saada uusia 
mummo- ja ukkiystäviä ja he puolestaan 
nuoria kavereita, sanoo toiminnanohjaaja 
Jenni Orjasniemi.

KULTTUURI- JA 
KOIRAULKOILUKAVEREITA 
KOULUTETAAN
Viime syksynä Pysäkki perehdytti ensim-
mäiset kymmenen KulttuuriJelpparia. 
– KulttuuriJelpparin voi pyytää mukaan 
kulttuurikäynneille tai tapahtumiin kave-
riksi. Tämä sopii vaikka kaupunkiin vasta 
muuttaneille, muistuttaa Salminen.
KulttuuriJelppareita voi keväällä tavata 
myös Taidemuseon taidekahveilla. 
PysäkkiKaverit ovat jo vuosia auttaneet ha-
lukkaita ulkoilussa. Nyt mukaan lenkille 
saa halutessaan myös karvakaverin.
– Hämeenlinna on mukana Ikäinstituutin 
vuoteen 2024 kestävässä Tossut ja tassut 

liikkeelle -hankkeessa, jossa koulutetaan 
koiraulkoilukavereita. Meillä oli viime syk-
synä ensimmäinen koulutus ja siitä saatiin 
muutamia vapaaehtoisia mukaan toimin-
taan, kertoo Salminen.
Maanantaiaamupäivisin Tassukaveri mäy-
räkoira-Tytti lähtee Anne-emäntänsä kans-
sa lenkille ja rinnalle mahtuu ulkoilijoita 
mukaan.

KUMPPANUUSTALO 
ON JÄNNITTÄVÄ 
TUTUSTUMISKOHDE
Pysäkin kotipesä on 123-vuotias Kump-
panuustalo, entinen ortodoksikirkko, 
kaupunginkirjasto, maakunta-arkisto ja 
teatteri. Rakennus on jo sinänsä mielen-
kiintoinen tutustumiskohde, vinkkaa Jen-
ni Orjasniemi. 
– Kumppanuustalossa on paljon eri toimi-
joita. Meiltä voi pyytää jelpparia, jos ha-
luaa tulla tutustumaan taloon vapaaehtoi-
sen kanssa yhdessä, rohkaisee Orjasniemi 
poikkeamaan sisään.
– Myös henkilökunnan kanssa voi sopia ta-
paamisen, jos haluaa, että saatamme hänet 
tutustumaan taloon ja mukaan ryhmien 
toimintaan, täydentää Salminen.
Pysäkki koulutti heti vuoden alussa uusia 
vapaaehtoisia toimintaan mukaan.
– Uudet vapaaehtoiset ovat aina tervetullei-
ta. Meille voi tulla vapaaehtoiseksi myös il-
man koulutusta. Perehdytämme heidät kyl-
lä henkilökohtaisestikin, lupaa Salminen.

www.hameenlinna.fi/pysakki

Teksti Sirpa Silmäri
kuva Miika Kangasniemi

VARHAISKASVATUS SUOMI.FI 
-PALVELUISSA

Varhaiskasvatus on ensimmäisenä Hä-
meenlinnan kaupungin yksikkönä ottanut 
käyttöönsä Suomi.fi:n tulostus-, kuoritus- 
ja jakelu -palvelun (TKJ-palvelu). 

Kokemukset palvelusta ovat positiivisia ja 
palvelun käyttö säästää myös työaikaa. 
- Tämä on sujuvoittanut ja helpottanut val-
tavasti niiden työtä, jotka päätöksiä teke-
vät, kertovat palveluohjauksen päällikkö 
Janne Orkola ja palvelusuunnittelija Pia 
Linnakylä.

PÄIKYLLÄ KETTERYYTTÄ 
PROSESSEIHIN
Uuden varhaiskasvatusjärjestelmän han-
kinnan valmisteluvaiheessa Suomi.fi Vies-
tit -palvelun käyttöönotto päätettiin si-
sällyttää tulevaan kilpailutukseen. Uusi 
Päikky-varhaiskasvatusjärjestelmä on toi-
miva ja tuonut ajallista säästöä työajassa ja 
ratkaissut aikaisempia haasteita.

Uudessa varhaiskasvatusjärjestelmässä 
on hyödynnetty monipuolisesti Suomi.fi:n 
tarjoamia palveluita. Näitä ovat Suomi.fi 
tunnistautuminen, VTJ-kysely ajantasais-
ten asiakastietojen noutamiseen väestö-
tietojärjestelmästä sekä Suomi.fi Viestit ja 
TKJ-postituspalvelu varhaiskasvatuksen 
asiakirjojen ja dokumenttien tiedoksianta-
miseen sähköisesti.

Suomi.fi TKJ-palvelu huolehtii, lähetetään-
kö päätös asiakkaalle sähköisesti Suomi.fi 
Viestit -palvelun kautta vai tulostetaanko 
päätös paperipostina. Paperipostitukses-
ta eli asiakirjan tulostamisesta, kuoritta-

misesta ja jakelusta vastaa Posti Messaging 
Oy. Hämeenlinnan kaupunki siirtyy vuo-
den 2023 aikana sähköisen tulostus- ja pos-
tituspalvelun käyttäjäksi laajemminkin.

Sähköinen asiointi on vahvan tunnistau-
tumisen myötä myös nopeampaa ja tie-
toturvallisempaa. Suomi.fi Viestit -palve-
lun käyttöönotto mahdollistaa asiakkaan 
asioinnin myös muissa asiointipalveluissa 
julkisen hallinnon organisaatioiden kans-
sa.

SUJUVAA JA NOPEAA ASIOINTIA
Asiakkaiden toivotaan siirtyvän sähköi-
seen asiointiin Suomi.fi palveluiden myötä 

ja palveluiden käyttöä on tarkoitus edistää 
tulevaisuudessakin. Varhaiskasvatuksen 
asiakkaat ovat useimmiten nuoria lapsi-
perheitä ja käyttävät mielellään sähköisiä 
palveluita asioidessaan. Asiakkaat toivo-
vat varmasti myös nopeaa ja yksinkertaista 
asiointia puhelimen tai muun mobiilin pää-
telaitteen avulla.

www.hameenlinna.fi/asiointi

Jos sinulla on digi-idea, joka tehostaisi pal-
veluitamme, kerro se meille!
www.hameenlinna.fi/digi 

Teksti Tuija Pörhölä
kuva Miika Kangasniemi

Vapaaehtoiskeskus Pysäkki kutsuu  
mukaan toimintaansa kaikenikäisiä.
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LAPSIYSTÄVÄLLISYYS  
ON AJATTELUTAPA

Hämeenlinna juhlistaa kymmenvuotista taivaltaan lapsiystävällisenä 
kuntana nostamalla esiin lasten ja nuorten tapahtumia sekä kaupungissa 
kehitettyjä hyviä käytäntöjä lasten ja nuorten äänen esiin tuomiseen.

Hämeenlinnan kaupunki sai ensimmäi-
sen UNICEFin myöntämän Lapsiystävälli-
nen kunta -tunnustuksensa vuonna 2013 
ensimmäisenä kuntana Suomessa. Tun-
nustusta edelsi yhteinen kehittämistyö 
UNICEFin kanssa, joka aloitettiin jo vuon-
na 2011 solmimalla yhteistyösopimus 
UNICEFin Child Friendly City –mallin tuo-
misesta Suomeen.  Kehittämistyö palkittiin 
Lapsiystävällinen kunta –tunnuksella jou-
lukuussa 2013. 

Kuluneen kymmenen vuoden aikana 
UNICEF on myöntänyt tunnustuksen Hä-
meenlinnalle neljä kertaa, joista viimei-
sin, vuonna 2021 myönnetty, on voimassa 
vuoteen 2025 saakka. Tunnustuksen myö-
tä kaupunki on sitoutunut jatkamaan kehit-
tämistyötä. 

Toimintasuunnitelman tavoitteet valittiin 
keväällä 2022 tehdyn nykytilan kartoituk-
sen tulosten pohjalta. Itsearvioinnin lisäk-
si kartoitettiin ja kerättiin lasten ja nuorten 
näkemyksiä. 

Osana juhlavuotta kaupungin nettisivuilla 
julkaistaan kuukausittain blogitekstejä Ta-
rinoita Lapsiystävällisestä Hämeenlinnas-
ta -otsikon alla. Blogissa niin kaupungin 
lapset ja nuoret kuin kaupungin henkilös-
tö kertoo omia kokemuksiaan lapsiystäväl-
lisyyden toteutumisesta sekä sen eteen teh-
dystä työstä.

Lapsiystävällisyydessä on ennen kaikkea 
kyse ajattelutavasta ja toimintakulttuuris-
ta. Lapsiystävällisessä kunnassa lapsia ja 
nuoria kuunnellaan ja heille tarjotaan mo-
nipuolisia osallistumis- ja vaikuttamismah-
dollisuuksia. Lapset ja nuoret nähdään ar-
vokkaina kuntalaisina ja heille halutaan 

tarjota turvallinen ympäristö elää, kehit-
tyä ja kasvaa.

Lapsiystävällinen kunta mallista voi lukea 
lisää UNICEFin sivuilta www.lapsiystaval-
linenkunta.fi.

Hämeenlinnan kaupungilla on ydinkeskustassa Wetterillä  
sijaitseva Palvelupiste Kastelli. Pitäjissä palvelupisteet  
sijaitsevat kirjastoissa.

KAUPUNGIN 
PALVELUPISTEET 
PALVELEVAT SINUA

Palvelupiste Kastellin kaupunkineuvon-
nasta saat yleistä neuvontaa ja asiakaspal-
velua liittyen Hämeenlinnan kaupungin 
palveluihin. Voit ladata Waltti-bussikortin, 
ostaa venepaikan, maksaa kaupungin lä-
hettämiä laskuja tai vuokrata mökin. Pal-
velupiste jakaa myös ASO-numeroita asu-
misoikeusasuntojen hakua varten ja myy 
senioriliikuntakortteja. Matkailijoille an-
netaan matkailuneuvontaa ja Kastellista 
voit ostaa myös kalastuslupia. Kaupungin 
kuulutukset, viranhaltijapäätökset, esi-
tyslistat ja pöytäkirjat ovat palvelupisteen 
aukioloaikana katsottavissa pisteessä si-
jaitsevalta interaktiiviselta näytöltä. Voit 
tutustua asiakirjoihin myös koska tahansa 
kaupungin verkkosivuilla kautta osoittees-
sa www.hameenlinna.tweb.fi. 

Kastellissa saat henkilökohtaista palve-
lua kasvokkain, mutta tietenkin voit myös 
soittaa tai lähettää sähköpostia. Myös soit-
topyynnön jättäminen on mahdollista ja 
sinulle soitetaan takaisin saman päivän ai-
kana.

PITÄJIEN PALVELUPISTEET
Pitäjissä, eli Hauholla, Kalvolassa, Lam-
milla, Rengossa ja Tuuloksessa, palvelu-
pisteet sijaitsevat lähikirjastoissa. Palvelua 

saat sinä aikana, kun kirjastoissa on henki-
lökuntaa paikalla. Aukioloajat kannattaa 
tarkistaa kyseisen kirjasto-palvelupisteen 
verkkosivulta, www.vanamo.finna.fi koh-
dasta Kirjastot ja aukioloajat.

Palvelupisteissä voit
1. asioida kunnan palveluihin liittyvissä 

asioissa
2. hakea ja palauttaa asiakirjoja
3. saada tietoa palveluista ja päätöksen-

teosta
4. varata ja maksaa kaupungin vene- ja 

laituripaikkoja 
5. saada matkailuneuvontaa

Voit ostaa
1. senioriliikuntakortteja kaikista kirjas-

to-palvelupisteistä
2. kuntosalikortteja Hauhon, Kalvolan ja 

Rengon kirjasto-palvelupisteistä
3. Hauhon kirjasto-palvelupisteestä kä-

teismaksulla Hauhon historian osia II 
ja III sekä muita paikallisia julkaisuja

4. Lammin kirjasto-palvelupisteestä kä-
teismaksulla paikallisia julkaisuja (mm. 
Lammin historia, Lammin kotiseutuleh-
ti, Lammin kantatilojen tilanhaltijaluet-
telo) ja Evo Päijänne Ilvesvaelluskartan

Kaupungin tilojen varaus
1. Tuuloksen kirjasto-palvelupisteessä 

voit varata Tuuloksen Pirttiä (Suolijär-

ventie 24)
2. Kalvolan kirjasto-palvelupisteestä voit 

noutaa avaimen Lepaanrannan mökki-
varauksiin

MAAHANMUUTTOINFOSTA 
MONIKIELISTÄ NEUVONTAA
Palvelupiste Kastellin Maahanmuuttoin-
fossa annetaan monikielistä ohjaus- ja neu-
vontapalvelua. 

Maahanmuuttoinfo on kaikille avoin ja il-
mainen. Saat tietoa ja neuvontaa arjen 
asioihin sekä miten toimia eri viranomais-
asioissa ja sähköisten palveluiden käytössä. 
Maahanmuuttoinfo on avoinna ma-pe klo 
10-12 ja 13-16 ja tarkoitettu ensisijaisesti 
palvelemaan kansainvälisiä muuttajia sekä 
Hämeenlinnaan muuttoa suunnitteleville. 
 
Palvelua saatavilla suomen kielen lisäksi 
seuraavilla kielillä: arabia, dari, englanti, 
farsi, kurdi, puola, somalia, suomi, venäjä 
ja viro. Ukrainankielinen palveluneuvonta 
avataan kevään aikana. Lisätietoja moni-
kielisestä neuvonnasta löytyy MyIntegrati-
on.fi –sivustolta.
Tervetuloa asioimaan meille!

www.hameenlinna.fi/palvelupisteet
www.hameenlinna.fi/maahanmuuttoinfo

Teksti Sari Hautamäki
kuva Miika Kangasniemi

Teksti Sirpa Silmäri
kuva Miika Kangasniemi

La
psiystävällinen kunta 

10 vuotta 2023

JUHLAVUODEN 
TAPAHTUMIA
• 8. luokkalaisten ”Vaikuta, älä vali-

ta” eli V-päivät helmikuussa
• Nuorten huippukokous huhtikuus-

sa
• Poika joka katseli puiden latvoja 

kuorokonsertti huhtikuussa
• Räikee -katutaidefestivaali touko-

kuussa
• Tunnit täys -koulujen päättäjäista-

pahtuma kesäkuussa
• Hippalot heinä-elokuussa
• Vauvanpäivä syyskuussa
• Lapsen oikeuksien viikko marras-

kuussa
• Valoilmiö –valotaidefestivaali 

marraskuussa
• 6. luokkalaisten itsenäisyyspäivä-

juhla joulukuussa

Päivittyvään juhlavuoden tapahtu-
makalenteriin voi tutustua tarkem-
min kaupungin verkkosivuilla  
www.hameenlinna.fi/lyk

Sari Hautamäki on palvelupiste  
Kastellin asiakaspalvelupäällikkö
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HOUKUTTELEVA 
HÄMEENLINNA  
ON ISO  
TAVOITE

Hämeenlinnan kaupungin strategiassa 
toiminnan tavoitteeksi on asetettu kolme 
päätavoitetta: hyvinvoivien ihmisten yh-
teisöllinen kaupunki, taloudellisesti ja eko-
logisesti kestävä kaupunki sekä elinvoimai-
sen kasvun kaupunki. Näiden päämäärien 
edistämistä tehdään mahdollisimman ta-
sapuolisesti.

Mitä nämä tavoitteet sitten käytännössä 
tarkoittavat?
- Jos kaupunki on tunnettu hyvinvoivien 
ihmisten yhteisöllisenä kaupunkina, niin 
se houkuttelee tänne asukkaita ja verotu-

lojen kautta kaupungin taloudellinen vaka-
us lisääntyy. Se puolestaan tuottaa elinvoi-
maa. Elinvoima taas luo mahdollisuuksia 
voida täällä hyvin, koska elinvoima tuo 
tänne yrityksiä ja työpaikkoja, opiskelu-
paikkoja sekä matkailua ja tapahtumia, se-
littää strategiajohtaja Markku Rimpelä. 

MONIPUOLISTA JA TASAISTA 
KASVUA HAETAAN
Houkutteleva Hämeenlinna on se iso visio, 
jota kaupungin koko strategiatyö tavoitte-
lee. 
–  Keskeistä tässä on ajatus, että Hämeen-
linnan halutaan olevan kasvava, menesty-
vä, kestävästi rakentuva ja tunnettu. 
Hämeenlinnan halutaan kasvavan nimen-

omaan monipuolisesti ja tasaisesti. Tällä 
hetkellä kaupungin kasvu tulee muuttovoi-
tosta. 
–  Meille muuttaa enemmän väkeä kuin 
täältä muuttaa muualle. Se korvaa myös 
sen, että täällä kuolee ihmisiä enemmän 
kuin lapsia syntyy. Syntyvyys on Suomes-
sa jatkuvasti laskenut. Alle 18-vuotiaiden 
määrä vähenee syntyvyyden laskiessa ja 
ikäihmisten osuus kasvaa nopeasti. Toivee-
na on, että kasvu tapahtuu tasaisemmin eri 
ikäryhmien välillä ja väestörakenne pysyy 
vakaana.
Hämeenlinna tunnetaan nyt viihtyisänä, 
turvallisena ja perheystävällisenä kaupun-
kina. 
–  Jatkossa haluamme, että se tiedetään 

Hämeenlinnan strategiajohtaja Markku 
Rimpelä haluaa kaupunkilaiset mukaan 
uuden kaupunkistrategian jalkautukseen 
ja kotikaupungin markkinointiin.
– Haluan pysäyttää hämeenlinnalaiset ak-
tiivisesti miettimään, mikä kaupungissa 
on hyvin, ja rakentamaan siitä sen viestin, 
mitä Hämeenlinnasta haluaa muille, tänne 
mahdollisesti muuttamassa oleville, ker-
toa.

Kaupungin strategiatyössä oli mukana 
myös testiperheitä.
– Pääkaupunkiseudulta tänne muutta-
neet nostivat parhaimmaksi seikaksi arjen 
helppouden; sen, kun päiväkotimatka kes-

tää vartin puolen tunnin sijaan tai kaupas-
sa pistäytyy puolessa tunnissa puolentoista 
tunnin sijaan.
Pitäjissä asuvien viesti oli, että heillä oli ar-
jen pyöritykseen kaikki tarpeellinen, mut-
ta sen lisäksi rauha, luonto ja tilaa elää.
– Kun tontin hinta oli halvempi, ei velkaa 
tarvittu niin paljoa ja asumisen peruskus-
tannukset jäivät alemmiksi. Elintaso on pa-
rempi. 
Toki Hämeenlinnassa on korjattavaa ja 
asioita, jotka eivät ole hyvin.  
– Mutta kun tänne on syntynyt ja täällä 
aina tai pitkään asunut, ei ehkä näe tämän 
kaupungin etuja. Ei ole vertailupohjaa. 
Löytää pelkästään haasteita ja korjattavia 
asioita, provosoi Rimpelä kääntämään nä-
kökulmaa.

”JOKAINEN VOI 
EDISTÄÄ KAUPUNGIN 
HOUKUTTELEVUUTTA”

myös hyvän asumisen, yrittämisen ja mat-
kailun kaupunkina, tähtää Rimpelä tule-
vaan.

OPISKELIJOISTA PIDETÄÄN 
KIINNI
Rimpelän mukaan haasteena on, että Hä-
meen ammattikorkeakoulussa opiskelevis-
ta vain noin kolmannes jää alueelle töihin. 
–  Siihen vaikuttaa muun muassa moni-
muoto-opiskelu, jota voi tehdä muualta kä-
sin. Edes opiskeluaikana ei asetuta kaupun-
kiin. 
Toisen asteen koulutuksesta valmistuvis-
ta puolestaan yli 80 prosenttia työllistyy 
alueelle.
–   Tavastian opiskelijat tulevat pitkälti lä-

hialueelta ja täältä löytyy alan työpaikkoja 
enemmän kuin korkeasti koulutetuille.
Hämeenlinna pyrkii oppilaitosten ja Lin-
nan Kehityksen kanssa yhteistyössä lisää-
mään nuorten osaajiensa pitovoimaa.

TYÖLLISYYDENHOIDOSSA ON 
SYYTÄ ONNISTUA HYVIN
Vastuu työllisyyspalveluiden hoitami-
sesta siirtyy vuoden 2025 alusta kun-
nille. TE24-palveluiden uudistuksessa 
palvelut siirrettäisiin kunnalle tai useam-
masta kunnasta muodostuvalle yhteistoi-
minta-alueelle, jonka työvoimapohjan on 
oltava vähintään 20 000 henkilöä.
–  Työllisyyspalveluiden osuus elinvoimas-
sa on merkittävä. Meillä on nyt kaksi vuot-

ta aikaa valmistella muutosta ja siinä on 
syytä onnistua, tähdentää kaupungin stra-
tegiajohtaja Markku Rimpelä.
Tämän vuoden alusta elinvoimajohtaja 
Niklas Lähteenmäki ja elinvoimajaosto 
aloittivat työnsä Hämeenlinnassa. Samaan 
aikaan Hämeenlinnassa on vahvistettu hy-
vinvointialueen syntyessä kaupungille jää-
nyttä hyvinvoinnin, terveyden ja turval-
lisuuden edistämisen velvoitetta oman 
yksikön kautta, jota vetää hyvinvointipääl-
likkö Jari Pekuri. 

www.hameenlinna.fi/strategia

Teksti Sirpa Silmäri
kuva Miika Kangasniemi

–  Olisi hienoa, että ymmärrettäisiin 
aina muille puhuttaessa nostaa esiin itse 
kokemia hyviä asioita Hämeenlinnasta. 
Houkuttelevan Hämeenlinnan strate-
gian ydin tulee siitä, kiteyttää Markku 
Rimpelä.

Teksti Sirpa Silmäri
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KYSYTYIMPIÄ PUHELINNUMEROITA
Huom! Hämeenlinnan kaupunki välittää edelleen myös Kanta-Hämeen hyvinvointialueen  
puhelut. Palveluiden puhelinnumerot ovat toistaiseksi ennallaan. Hyvinvointialueelle Hämeen- 
linnasta siirtyvien palveluiden tiedot löytyvät edelleen kaupungin verkkopalvelusta osoitteesta  
www.hameenlinna.fi.

Puhelinvaihde 03 6211

Palvelupiste Kastelli 03 621 3370

Kaupunkirakenteen asiakaspalvelu  
03 621 2310

Varhaiskasvatus ja perusopetus, 
palveluohjaus,  
Puhelinajat ma ja to klo 12-15 sekä ke 
9-12, 03 621 4880. Muina aikoina palve-
lemme sihy.palveluohjaus@hameenlinna.fi

Hämeenlinnan Liikuntahallit Oy 
asiakaspalvelu 03 621 2558

Hämeenlinnan Seudun Vesi Oy 
asiakaspalvelu 03 621 2279

Laatuviat 03 621 2225

Vesijohtoviat 03 621 3717

Viemäriviat 03 621 3720

Laskutus 03 621 3772

Jätelautakunnan asiakaspalvelu, 
ma-pe 9-11 03 621 4197

Kaupunginkirjasto, asiakaspalvelu 
03 621 2612

Hauhon kirjasto - palvelupiste  
03 621 3615

Kalvolan kirjasto - palvelupiste  
03 621 3634

Lammin kirjasto -   palvelupiste  
03 621 3641

Rengon kirjasto - palvelupiste  
03 621 3639

Taidemuseo Engel rakennus 
03 621 3018 

Kaupunginmuseo

Sibeliuksen syntymäkoti 03 621 2755

Palanderin talo 03 621 2967

Museo Skogster 03 621 2979

Pysäköinninvalvonnan asiakaspal-
velu ma-pe 10-12, 03 621 2568 
pysakoinninvalvonta@hameenlinna.fi

Kaupungin arkisto 03 621 3397

Maahanmuuttoinfo 03 621 2557 
ma-pe 10-12 ja 13-16

Myintegration.fi - verkkopalvelu 
Monikielinen verkkopalvelu. Info in dif-
ferent languages: English, Somali, Arabic 
and Russian.

HYVINVOINTIALUE
Ikäihmisten palveluohjaus:

ALUE 1 Keskusta ja Kalvola 03 621 6710

ALUE 2 Eteläinen ja pohjoinen  
kantakaupunki 03 621 6720

ALUE 3-4 Läntinen, itäinen ja kaakkoinen  
kantakaupunki, Renko 03 621 6730

ALUE 5 Ydin Häme 03 621 6740

Alueiden soittoajat: ma, ke, pe 9-10, ti, to 
12-13

Asiakasohjausyksikkö, laskutus, ma-
to 9-10, 03 621 2487

SAS-palveluohjaus, ma,ke,pe 9-11, ti, to 
12-13, 03 621 2686

Ikäihmisten sosiaalityö, ma-to 9-10 
03 621 2687

Vammaispalvelut, ma, ke 14-15,  
ti, to 9-10 03 621 3232

Terveyspalvelut, vaihde 03 621 9000

Terveysasemien ajanvaraus:

Viipurintie

- Tiimi 1 ( A-KOS ) 03 621 9185

- Tiimi 2 ( KOT-PUK ) 03 621 9165

- Tiimi 3 ( PUL-Ö ) 03 621 9881

Hauho 03 621 9140

Idänpää 03 621 9145 

Jukola 03 621 9150

Kalvola 03 621 9160

Lammi 03 621 9130

Ojoinen 03 621 9170

Renko 03 621 9175

Hammashoidon keskitetty ajanvaraus 
03 621 9100

Korona- ja influenssarokotteen ajanva-
raus  03 621 9893 

Sosiaalipalvelujen neuvonta, ma, ti, 
to, pe 9-12, ke 13-15, 03 621 3303

Kanta-Hämeen sosiaali- ja kriisipäi-
vystys 24/7, 03 621 7100

Lähisuhdeväkivaltatyö 03 621 7300 

Lapsiperheiden palvelutarpeen ar-
viointi, ma 10-12, ti 13-15, to 10-12  
03 621 2115
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